
COPIA
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

369 17-07-2024
 

Servizio:SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP
 

Responsabile del Servizio:TOPO MARIA
 
 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI
(VOUCHER FREQUENZA) DESTINATI A FAVORIRE L'UTILIZZO DI
ASILI NIDO, MICRONIDO E SEZIONI PRIMAVERA – ANNO SCOLASTICO
2023- 2024- APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO E MODULO DI
DOMANDA

 
 
 
 
 

VISTO:
·        il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 38/2019;
·        la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n.1 del 07.09.2021,
con la quale la Commissione dava atto indirizzo ai responsabili di Settore relativamente ai
procedimenti amministrativi e alle attività contrattuali dell’Ente;
·        Visto il decreto Sindacale n. 7 prot.   1231/2023 con il quale veniva conferita alla Dott.ssa
M. Topo la nomina di Responsabile del Settore Politiche Sociali   ai sensi dell’art. 107
TUEL
·   Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

 
 RICHIAMATI:
·      lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
·     la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
·      il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
·     l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
·     l’art.147-bis del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e

1/3



contabile negli enti locali;
·      l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
·     l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa
e per l’effettuazione di spese da parte degli Enti locali;
 

PREMESSO:
 

che il Ministero delle Politiche Sociali ,i
n attuazione dell’articolo 1, commi 172 e 173 della legge n. 234/2021 “Legge di bilancio 2022” che ha
previsto risorse aggiuntive, all’interno del Fondo di Solidarietà Comunale, da assegnare ai Comuni per il
potenziamento, tra l’altro, degli asili nido con l’obiettivo di garantire il livello minimo dei servizi
educativi per l'infanzia (pubblici e privati).

 

Atteso che, la dotazione del Fondo è pari ad €406.414,62 dette risorse sono state assegnate al Comune di
Villaricca con Decreto del 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con il Ministero per gli Affari
Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR e con il Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari
Opportunità.

 

Dato atto il Comune di Villaricca intende utilizzare le risorse statali pervenute tramite il F.S.C.
assegnandole alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido, micronido e dei
servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) (sezioni primavera) del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza
giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo
continuativo sul territorio.
 

Considerata la Nota metodologica del 17.11.2023, allegata al predetto Decreto Ministeriale, recante
“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto
in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n.234 del 30 dicembre 2021”, con la quale sono state
delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo
all’interno di un determinato paniere di interventi tra cui convenzioni con asili nido e micro nido privati
e/o trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio
di asilo nido o micronido sul territorio;
 

 

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per indire un avviso esplorativo riservato alle
famiglie i cui minori, di età compresa tra i 3 e 36 mesi abbiano frequentato nell’anno 2024 asili nido,
micronido e dei servizi educativi per l’infanzia al fine di erogare successivamente un voucher a sostegno
delle rette per i servizi educativi per l’infanzia;

 
CONSIDERATO
 
che, è stato predisposto lo schema di avviso esplorativo e modulo di domanda riservato al le famiglie,
anche monogenitoriali, residenti nel comune di Villaricca, con minori a carico di età compresa tra 3 e 36
mesi ;
 
 
 
 
Tanto premesso che qui s’intende ripetuto e trascritto
 

2/3



 
DETERMINA

 
Approvare l’Avviso Esplorativo e il relativo modulo di domanda rivolto alla cittadinanza interessata;
Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, la pubblicizzazione informatica attraverso il sito
web istituzionale e mediante l’affissione di pubblici manifesti;
Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere
favorevole di regolarità dell’atto, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa in essere;
Dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 introdotto dalla L. 190/2012, dell’assenza di conflitti di
interessi, anche potenziale, e di incompatibilità nei confronti del Responsabile del presente
Procedimento;
Dare atto che, il presente atto è sottoposto al preventivo controllo del responsabile per la prevenzione
della corruzione e della trasparenza;
Dare atto che, il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 del D.Lgs. n° 267/2000;
 
Assistente Sociale
Dott.ssa Chiara Gaeta
  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 17-07-2024
 
OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI
(VOUCHER FREQUENZA) DESTINATI A FAVORIRE L'UTILIZZO DI ASILI NIDO,
MICRONIDO E SEZIONI PRIMAVERA – ANNO SCOLASTICO 2023- 2024-
APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA
 
 

Il Responsabile del Servizio
TOPO MARIA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 

3/3


